
ČARODĚJNICE
1997

Zájemci o pronájem prodejního stán-
ku a místa 30.4.1997 v areálu Chval-
ského zámku se mohou přihlásit
u tajemníka MÚ ing. Soukupa na tele-
fonním čísle 819 22 440.

z obsahu
Kino !! .... Kino ??

(anketa)

Železná neděle

Deratizace

Nové telefony PSSZ

Inzerce

Program kina

16. ZASEDÁNÍ ZASTUPITESTVA
HORNÍCH POČERNIC

Zasedání se konalo 3. března
1997 v "Domečku". Hlavním tematem
zasedání bylo projednání a schválení
hospodaření za rok 1996. Celková
situace v hospodaření městské části
byla v minulém roce snad až přespříliš
napjatá. Bylo nutno uskutečnit některé
investiční akce, které nemohly být
odloženy, jako je nástavba školy
v Chodovické ulici a pokračování výs-
tavby kanalizačního řadu a ostatních
inženýrských síti v ulici Náchodské.
Došlo k tomu, že rozpočtové příjmy
nebyly naplněny jako v minulých
letech a jejich nesplnění pak výrazně
ovlivnilo i výši vynaložených nákladů.
Celkové příjmy městské části činily
125 655 tisíc Kč. výdaje potom 119
173 tisíc Kč. Dosažený hospodářský
výsledek ve výši přebytku 6 482 tisíc
Kč, vlastně faktickým přebytkem
nebyl, neboť městská část musela na
svém účtě deponovat 7,5 milionu Kč
jako vadium (peněžitou záruku) pro
účastníky výběrového řízení veřejné
obchodní soutěže na ČOV Horní
Počernice. Tedy hospodářská sku-
tečnost byla mírně schodková.

V investiční výstavbě hl.m. Praha
poskytlo městské části v téměř 100%
výši potřebné finanční prostředky na
první část nástavby ZŠ Chodovická
(10 mil. Kč), zatímco další významná
investice v H.P., rekonstrukce kana-
lizace a výstavba plynovodů a vodo-
vodů v hlavní komunikaci Náchodská,
byla dotována nedostatečně a m.č.
po nevyhovění žádosti o posílení
rozpočtu ze dne 12.srpna 1996,

musela na tuto akci přesunout výz-
namný podíl vlastních příjmů. Stejně
tak neúspěšně skončily představy a
předpoklady finančních podílů spolu-
investorů na této náročné akci, vedle
PV a PKVT, které neposkytly na akci
ani korunu, pouze TSK přispěla na
akci 1 mil. Kč.

Pokud jde o proporce rozpoč-
tových příjmů, lze konstatovat opět
vysoký podíl vlastních příjmů městské
části především kapitálového charak-
teru, kterých bylo dosaženo přes
40% příjmů celkových.

Přes nesporné úspěchy přede-
vším v investiční oblasti - zejména
dokončení i. etapy nástavby ZŠ
Chodovická i další postup náročné
akce výstavby inženýrských sítí
v komunikaci Náchodská, je nutno
hospodaření m.č. hodnotit v roce
1996 spíše negativně. Nedostatečné
dotace a přerozdělování daňových
výnosů ve prospěch městské části
i nesplnění vlastních příjmů přivodily
zvláště v druhé polovině roku 96
téměř kritický stav hospodaření měst-
ské části a v důsledku toho výrazné
restrikce nákladů. Má-li pokračovat
rozumný rozvoj m.č. Horní Počernice
v dalších letech, městská část si
obdobný výsledek jako v roce 1996
již dovolit nemůže.

Plnění příjmů a výdajů za rok 1996
a porovnání se skutečností roku 1995
udává následující tabulka:

pokračování na str. 3



HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - KULTURA A OSVĚTA 4
Dokončení z minulého čísla

V roce 1877 byla z popudu
řídícího učitele a za přispění okresní
školní rady založena školní knihovna.
Její základ tvořilo 14 vázaných knih v
ceně patnácti zlatých. V následujícím
roce byla rozšířena školní zahrádka o
školku pro pěstování ovocných
stromků a poblíž školní budovy byl
vystavěn dům obecního úřadu. V roce
1880 byla v ohrazené zahrádce vedle
školy otevřena letní školní tělocvična
s tělocvičným nářadím: hrazda, brad-
la, špihadlo a kruhy. Místo sloužilo
zároveň i jako cvičiště pro ustavený
hasičský sbor.

V měsíci únoru 1891 oznámily uči-
telské časopisy, že řídící učitel pan
František Černý je nejstarším činným
učitelem v Čechách. Pro své bla-
hodárné působení nejen při výchově
dětí ve škole, ale i pro hudební
výchovu a celkové zvýšení vzdělanos-
ti v obci byl obecním zastupitelstvem
jmenován čestným občanem Chval.
Po 58 letech ve službě školní a 46
Setech jako řídící chvalské školy
odešel na trvalý odpočinek na vlastní
žádost 1. října následujícího roku.
Zemřel 21.1.1899 a byl pochován na
chvalském hřbitově. Novým řídícím
učitelem byl jmenován pan Rudolf
Procházka z Velké Brázdimi.

Na Všeobecné zemské jubilejní
výstavě v Královské oboře v Praze
roku 1891 byly vystaveny také práce
žáků našich škol. Z horno-počernické
školy to byly krasopisné předlohy
Černé Anny, Chalupecké Anny a
Kafkovského Františka. Ze chvalské
školy pak Holcové Anny, Sinecké
Boženy a Vavřiny Rudolfa ze Chval i
Kupra Karla a Rajšnerové Růženy ze
Svépravic.

V Horních Počernicích by! komisí
okresní školní rady v červnu 1892
zamítnut návrh na přístavbu poschodí
na stávající školní budově s odůvod-
něním, že místo na němž se dosavad-
ní škola nalézá je nezdravé. Obec tak
byla přinucena nezbytné rozšíření
školy řešit výstavbou nové školní
budovy na jiném vhodnějším místě.

Budování školy bývalo v životě
obcí vždy významnou událostí nejen
pro finanční náročnost, ale také proto,
že takovýto počin dával i za hranice

obce svědectví o zájmu obecního
zastupitelstva na vzdělanosti dalších
generací. V prosinci roku 1894 byla
provedena dražba na provedení stav-
by nové školy na vybraném pozemku
a v lednu následujícího roku bylo
provedeno vytýčení místa školní
budovy, dvora i zahrady. Stavba byla
svěřena panu J. Mášovi, staviteli ve
Vinoři za 25 400 zlatých Školní rok
1895/96 započal 2. září 1895 ještě ve
staré školní budově. Slavnostní
otevření nové školy se uskutečnilo
jejím svěcením o deváté hodině ranní
dne 27. října téhož roku. Vlastní
počátek vyučování v nové škole byl
podle rozhodnutí místní školní rady
uskutečněn dne 2. ledna 1896 ve
všech třech třídách. Žákovská knihov-
na čítala v té době již 420 svazků a
učitelská dalších 47 svazků.

Počínaje školním rokem 1906 /1907
povolením čtvrté postupné třídy se stala
hornopočemická škola školou čtyřtřídní.

Při ukončení školního roku byla od
14. července 1906 po několik dnů ve
škole uspořádána velká výstava pro
mládež i dospělé z předmětů shro-
mážděných synem řídícího učitele
panem Rudolfem Černým z jeho cest
s "Českým pěveckým kvartetem"
kolem světa. Výstavu navštívilo
mnoho set lidí místních i z okolních
obcí.

V únoru roku 1909 oslavil řídící
učitel pan Gotthard Černý trojná-
sobné jubileum a sice své šedesáté
narozeniny, čtyřicet let působení ve
školství a dvaatřicetileté působení
jako řídící učitel v Horních Počer-
nicích. Obecní zastupitelstvo jej při
této příležitosti pro jeho zásluhy a
vzdělanost obyvatel obce jmenovalo
čestným občanem Horních Počernic.
Na trvalý odpočinek odešel pan řídící
na vlastní žádost k 31. srpnu téhož
roku. Zatímním správcem školy byl
jmenován pan Bedřich Srb, dosavad-
ní definitivní učitel působící na škole
od 1. září 1903.

K datu 1. března 1910 byl na
místo řídícího učitele ustanoven pan
Václav Smolík z místa řídícího učitele
dvoutřídní školy v Radonicích, který
na zdejší škole jako podučitel a zatím-
ní učitel působil v letech 1886-1896.
Na jeho doporučení a na základě jím
zpracovaného návrhu byla v roce

1911 upravována školní zahrada tak,
aby se stala okrasou školní budovy a
sloužila i k výchově mládeže i k rozvoji
ovocnictví.

Podle sčítání lidí k 31.12.1910
bylo ve spojených obcích Horní
Počernice a Čertousy celkem 1.177
obyvatel a 167 domů. Pro školní rok
1910-11 bylo ke školní docházce ve
čtyřech třídách zapsáno celkem 100
chlapců a 96 děvčat.

Místní školní rada ve Chvaiech na
výzvu okresní školní rady k zjištěným
nedostatkům školní budovy počala
rovněž v roce 1895 přemýšlet o přes-
tavbě školní budovy.

Ustanovením řídícího učitele Ru-
dolfa Procházky řídícím učitelem
v Líbeznicích dnem 1. února 1898 byl
dočasným řídícím učitelem jmenován
dosavadní učitel zdejší školy pan
Jindřich Konečný. Od 1. ledna 1899
byl definitivním řídícím učitelem jmen-
ován pan Karel Zima, dosavadní učitel
v Líbeznicích. V témže měsíci proběh-
lo jednání o přestavbě školní budovy.
Vlastní přestavba započala však až 7.
května 1901, Svěcení nové školy bylo
vykonáno dne 22. září a dne 24. září
téhož roku započalo vyučování. Po
dobu přestavby školy bylo vyučování
přeloženo do místností v prvním
poschodí domu č. 2 za nájem 100
korun. Ve školním roce 1901/02 se
v nové škole ve dvou odděleních první
třídy učilo 69 dětí a ve dvou odd-
ěleních druhé třídy 92 dětí.

V listopadu 1905 podala místní
školní rada žádost o rozšíření školy na
trojtřídní, protože ve stávajících dvou
třídách bylo vyučováno již 205 dětí.
Zemská školní rada povolila otevření
třetí třídy až počínaje školním rokem
1908/09, Obecní zastupitelstvo na
návrh místní školní rady rozhodlo
umístit první třídu do najaté místnosti
v panském domě (v tzv. restauraci) a
ve školní budově vyučovat třídu
druhou a třetí. Tímto datem se stala
chvalská škola školou trojtřídní.

Podle sčítání lidí k 31.12.1910
bylo ve Chvatech celkem 789 obyva-
tel a 96 domů, v přiškolené obci
Svépravice 212 obyvatel a 34 domů.

dokončení na str. 3



dokončení ze str. 2

HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ
Ve školním roce 1910/11 učilo se

ve chvalské škole z obou obcí ve
třech třídách celkem 76 chlapců a 84
děvčat,

V roce 1912 nařídila okresní škol-
ní rada obci získat lepší místnost pro
vyučování přístavbou školní budovy.
Piány na přístavbu byly pořízeny na
počátku roku 1914 a vlastní stavba
měla být zahájena následující rok.

Dne 25. července 1914 však vyh-
iášením všeobecné mobilizace vypuk-
la 1. světová válka jako důsledek vá-
lečného konfliktu mezi Rakouskem a
Srbskem, která krutě zasáhla i do
vyučování dětí.

O tomto a dalším časovém
období našeho putování časem si
opět povíme v příštím pokračování.

ing. Hubert Antes
kronikář

Vysvětlivky: SR - schválený rozpočet; UR - upravený rozpočet

Po projednání a diskuzi zastupitel-
stvo výsledek hospodaření schválilo,
včetně finančního vypořádání s hl.m.
Prahou, které bylo projednáno
18.2.1997.

V dalším bodu byl projednán stav
investiční výstavby, kdy bylo zastupi-
telstvo seznámeno s členěním
investičních výdajů v minulém roce
v celkové částce 62 871 tisíc Kč.

Při projednávání problémů týka-
jících se školství byl kritizován
výsledek inspekční činnosti ve škole
Ratibořická s tím, že zastupitelstvo
odmítá učiněné závěry a doporučuje
starostovi požádat o řádné vysvětlení
závěrů provedené inspekce.

Zastupitelstvo dále vzalo na vě-
domí zprávu tajemníka úřadu o čin-
nosti rady a informaci o postupu při
budování ČOV v oblasti Chvaly. Zde
gesci nad celou výstavbou převzal
odbor městského investora hlavního
města OMI. Městská část si vyhrazuje

spoluúčast a spolupráci při koordi-
naci a realizaci vybraných kroků výs-
tavby. Městská část má zájem na
včasné realizaci díla (předpokládané
ukončení 8/98) a chce svým půso-
bením věci pomoci.

Zastupitelstvo se ztotožnilo s návr-
hem p. ing. Martinka (předsedy míst.
sdruž. ODS), aby při předpokládaném
ustavení vyšších správních celků
městská část hledala svoje plnohod-
notné místo v tomto upořádání a
odmítla možné centralistické tenden-
ce, které by neprospěly rozvoji Hor-
ních Počernic. Zastupitelstvo uložilo
radě tento návrh rozpracovat a sestavit
komisi k přípravě podkladů, pro pro-
jednání na květnovém zasedání.

Zasedání skončilo ve 20.00 hod.,
další 17.zasedání bude 5.5.1997.

Ing. Zdeněk Soukup
tajemník MÚ

Tabulka plnění příjmů a výdajů za rok 1996 údaje v tis. Kč

Schválený Upr. rozp. Skutečnost % pl. % pl. Skutečnost
rozpočet k 31.12. k 31.12. k SR k UR k 31.12.

1996 1996 1996 1996 1996 1995

Příjmy celkem 150.058 150.764,3 125.655,3 83,7 83,4 136.346

Z toho dotace ze SR 7.790 8.316,3 8.316,3 106,8 100,0 6.896

celk.dotace Od MHMP 45.763 64.943 64.943 142,0 100,0 69.273

Správní poplatky 3.000 3.000 2.702 90,0 90,0 2.745

doplatky zrušených

daní a polatků 100 100 55 55,0 55,0 48

příjmy rozpočtové organizace 4.670 4.670 6.118 131,0 131,0 5.564

místní poplatky 1.620 1.620 1.110 68,6 68,6 1.542

Úroky 100 100 174 174,0 174,0 50

pokuty 250 250 300 120,0 120,0 175

sankční poplatky 40 40 12 30,0 30,0 32

příjmy Z hosp. Činnosti 71.825 52.825 38.839 54,1 73,5 23,977

ostatní příjmy sesk. 21 2.100 2.100 2.084 99,2 99,2 1.725

vlastní. účelové fondy 1.800 1.800 758 42,1 42,1 3.576

sdružené prostředky 11.000 11.000 - 5.789

úvěry, půjčky - - - 14.789

přev. mezi obcemi 244 - - 165

Výdaje celkem 150.058 150.764,3 119,173 79,4 79,1 135.013

Z toho; investiční 85.349 85.349 62.136 72,8 72,8 70.795

neinvestiční 64.709 65.415,3 57.037 88,1 87,2 64.218

Výsledek hospodaření - - + 6.482 - - +1.333



JAK JSEM OSVOBOZOVAL POČERNICE
Volné humorně laděné vyprávění o klukovských letech na konci druhé světové války

Začalo to květnou nedělí v roce
1944, kdy Počernice poprvé poznaly
dotek váíky. Bylo to první bombar-
dování spojeneckými letadly. Nebyl to
cílený nálet, ale zkušební shoz kon-
trolních pum, jejichž hlavní cíl bylo
letiště Kbely. Po těchto pumách byly
ještě dlouho po válce na silnicích tzv.
"slunéčka", která tyto bomby vytvořily
při výbuchu svými střepinami. Určeny
byly hlavně na zničení letadel roz-
místěných na letišti, která byla těmito
střepinami proděravělá jako cedník.
Bohužel usrmtily asi 12 našich ob-
čanů, kteří se před bombardováním
chtěli ukrýt v polích a pumy je tam
zasáhly. Ale byl to též náznak blížícího
se konce války, protože vylodění spo-
jenců v Normandii umožňovalo anglo-
americkým letadlům doletět až do
středu Evropy, Pamětníci si jistě
vzpomenou na vzdušné souboje
stíhačů v našem okolí, kdy jeden ze
sestřelených Messerschmidtů spad!
u Čertous na "Bílém vrchu" (dnes
neobydlený vojenský prostor).

Tento zničující nálet na letiště
donutil Němce k evakuaci vojenských
pilotů a obsluhujícího personálu,
opravářů a mechaniků dál od letiště,
Byly to Počernice, které byly nejblíže
k letišti a které jako obec neměly
žádný strategický cíl. Ubytováni byli
v restauracích "Na kovárně" a "U Hy-
ků". Těžké bedny s motory byly slo-
ženy na Rumlově zahradě. V budově,
kde byla tělocvična našeho Sokola, si
vojáci udělali dílny a sklady. Tato
budova sousedí s naší zahradou a
měla k nám větrací okénka na půdu.

Byli jsme tři, Slávek, Pepík a já,

kteří jsme měli na naší zahradě eldo-
rádo a které napadlo podívat se těmi
okénky, která nás magicky přitaho-
vala, co tam ti vojáci dělají. O prázd-
ninách, kdy bylo dostatek času, jsme
ukuli pián. Přistavili jsme k okénku
dlouhý žebřík a šli jsme na průzkum.
Okénkem jsme se protáhli a půdou se
plížili až na okraj dlouhé budovy, kde
půda končila a kde byla v hloubce čtyř
metrů zřízena dílna na opravu letec-
kých agregátů a palubních zbraní.

Mezi dospělými se po večerech
hovořilo, jak to u nás bude, až Němci
prohrají válku a pod těmito dojmy
jsme také chtěli být hrdiny. Proto jsme
z provazů vyrobili provazový žebřík a
vypravili se na druhou výpravu.
Pomocí zmíněného žebříku jsme se
spustili do dílny a začal průzkum.
Z dílny vedly dveře do skladu, kde
byla vojenská výstroj a tam jsme za-
bavili jeden vojenský kabát, helmu a
bajonet. Srdce jsme měli až v krku,
když jsme ukořistěné (nechtěli jsme
říkat ukradené) věci transportovali po
žebříku zpět k nám. Pro věci jsme si
našli skrýš na půdě. V tomto úkrytu
při zapáleném doutníku, který jsem
"sekl" dědovi, jsme přemýšleli o dalším
hrdinském činu.

Při třetí výpravě jsme chtěli udělat
něco hrdinštějšího, a tak nás napadlo,
že bychom měli mít také zbraň.
Prohlídky vojenských dílen jsme dělali,
když autobus odvezl vojáky na letiště.
Mezi nářadím v zásuvkách jsme našli
kousek kulometného pásu s několika
náboji. Vedle pracovního stolu mezi
různým materiálem jsme našli něco,
co bylo podobné pušce s dlouhou

hlavní. Zbraň to byla pěkná, ale
neměla pažbu ani mířidla. Neodolali
jsme a zbraň, ač byla těžká, jsme
ukořistili. Po jejím uklizení v našem
půdním bunkru jsme přísahali, že
i kdyby nás mučili, tak nic neřeknerne.
To se naštěstí nestalo a do dneška
o tom nikdo nevěděl. Zbraň jsme dů-
kladně prohlédli a k naší radosti jsme
zjistili, že náboje z kulometného pásu
do ní pasují. Dostal jsem za úkol zho-
tovit pažbu, aby byla střelby schopná.
Vyrobil jsem jil v tátově dílně podle vzoru
vzduchovky a pevně přivázal drátem,
Byl jsem velmi hrdý na svůj výtvor.
A tak jsme konečně měli zbraň
podobnou dlouhé pušce.

Na další výpravu jsme už neměli
odvahu. Zbraň jsme měli, prázdniny
končily a vznikl další problém. Jak
z této zbraně budeme střílet? Proto
jsme jednou využili nepřítomnosti
rodičů a zbraň jsme z úkrytu odnesli
do dílny, kde jsme chtěli provést
zkušební střelbu. Utáhli jsme "pušku"
do svěráku, hlavní proti zdi a provedli
jsme její nabití jedním z nábojů. Ať
jsme koumali jakkoliv, spoušť jsme
nenašli, ale za to jsme objevili elektric-
ké cívky, z kterých vedly táhla a pružiny.
Díky Bohu jsme zkušební ránu ne-
provedli. Tolik rozumu jsme ještě ne-
měli, aby nás napadlo, že je to letecký
kulomet, montovaný pevně do křídel
letadla a ovládaný elektromagneticky.
A tak jsme čekali na konec války, kdy
jsme předpokládali, že si s tím dospělí
poradí.

Přehoupla se zima a psal se rok
1945. Nebylo čím topit a příděly jídla
byly stále horší. Mouku jsme vyráběli
na podomácku vyrobeném šrotov-
níku. Při větru od severu bylo slyšet
dunění výbuchů při bombardování
Drážďan. Na počernickém nádraží
uvízí vlak s Maďarskými vojáky, kteří
scháněli civil za pušku. Ten jsme ne-
měli, ale za starý tátův klobouk jsme
dostali dva ruční granáty. Měli jsme
pocit, že s naším arzenáiem ukon-
číme vítězně válku. Kde jsme se nadáli,
co nás ještě čeká.

Pokračování v příštím čísle

Jarda Flíček
(redakčně upraveno)



8. PÁLENÍ

Středa 30. dubna, v 17,00
Nádvoří chvalského zámku
(vchod z Náchodské ulice)

JÍZDA NA PONÍCÍCH

DĚTSKA DISKOTÉKA
A SOUTĚŽE

VOLBA "MISS ČARODĚJNICE"

NAFUKOVACÍ HOPSADLA

HISTORICKÝ ŠERM

VYSTOUPENÍ KROUŽKU
COUNTRY TANCŮ
Z HORNÍCH POČERNIC

PRO RADOST ! K TANCI HRAJÍ
THE RANGERS
A MUSTANGOVÉ

OHŇOSTROJ, TOMBOLA

a mnohé další radovánky chystají pořadatelé :
MÍSTNÍ ZASTUPITELSTVO, OSVĚTOVÁ BESEDA MÚ,

NADACE CHVALSKÉHO ZÁMKU, TJ SOKOL,
ODS HORNÍ POČERNICE

DĚTI DO 150 cm VSTUP ZDARMA, VŠICHNI OSTATNÍ 20,- Kč

Čarodějnic



D O M E Č E K POSLANECKÉ DNY
Vážení návštěvníci našeho kul-

turního střediska! Z technických dů-
vodů nebylo možné připravit pro vás
na tento měsíc kulturní program a tak
březnový koncert Pavla Dobeše ukon-
čil leotšní sezónu v domečku.
Děkujeme vám za přízeň, kterou jste
nám v jejím průběhu věnovali a těšíme
se na vás v sezóně příští.

Tím se ale s vámi ještě zdaleka
neloučíme a dovolujeme si vás pozvat
na tradiční 8. pálení čarodějnic, které
se bude konat ve středu 30. dubna na
nádvoří Chvalského zámku (pozvánku
najdete v tomto čísle HPZ).

Ještě mnohem delší tradicí se může
pochlubit "Divadelní festival", který je do
přírodního divadla plánován od poloviny
května do začátku prázdnin. Letošního
27. ročníku se hodlá zúčastnit všech
sedm divadelních souborů, které
v Horních Počernicích zkoušejí a tak se
zdá, že letos poprvé přijdou zkrátka
hostující divadelníci. Nic ale zatím není
definitivní a podrobný program
festivalu najdete v příštím čísle HPZ.
Všechny vás srdečně zveme!

za pořadatele Hana Čížková

OZNÁMENÍ
Sbor pro občanské záležitosti se

obrací na manžele s trvalým bydlištěm
na území m.č. Praha, Horní Počer-
nice, kteří oslaví v letošním, případně
v příštím roce 50 let, 60 let a 65 let
společného života s prosbou, aby tuto
významnou rodinnou událost oznámili
osobně nebo písemně na Místní úřad
Horní Počernice.

Mgr. Milena Raisová
předsedkyně SPOZ

SETKÁNÍ SKAUTŮ
Tradiční 6. setkání bývalých členů

skautské organizace v Horních
Počernicích a jejich přátel se koná
v sobotu 12. dubna 1997 ve 14.00
hod. v "Domečku" ve Votuzské ulici.

poslankyně Mileny Kolářové (ODS)
a senátora Josefa Pavlaty (ODS);

Pondělí 14. dubna 1997
Pondělí 5. května 1997
Pondělí 26. května 1997
Pondělí 16. června 1997

vždy od 17.00 do 18.30 hodin
v oblastní kanceláři ODS Praha 9,
Jablonecká 723, tel. 838 821 41.
Osobní setkání s Milenou Kolářovou
v její kanceláři v budově Poslanecké
sněmovny lze domluvit s její asistent-
kou na tel. 571 720 22 (pí. Mrázková).

KVĚTNOVÉ
VÝROČÍ

5. května 1997 v 15.00 hod.
uspořádá organizace Českého
svazu bojovníků za svobodu v Hor-
ních Počernicích pietni akt položení
věnců a kytic u Památníku obětem
nacismu v parku u Vysokovské ulice
(poblíž tří věžáků), na který zve
k účasti organizace spolky, školy a
všechny občany naší části Prahy.

Výbor 139. ZO Českého svazu
bojovníků za svobodu

Horní Počernice

Ž E L E Z N Á NEDĚLE
Místní úřad Horní Počernice

pořádá jako každoročně sběrovou
akci železného odpadu "Železnou
neděli", která se koná od pátku
11. dubna do neděle 13. dubna a
zajišťuje ji Místní hospodářství MÚ.
Železný odpad je možno ukládat na
těchto místech :

1. Chvaly - prostranství proti ZŠ
Chanos

2. Chvaly - parkoviště za uzavře-
nou benzínovou pumpou

3. Svépravice - parkoviště křiž.
Spojenců a Prachovské

4. Svépravice - parkoviště před
zahradnictvím "U Zajíčků"

5. Svépravice - kžižovatka Chval-
kovická a Jeřická

6. H. Počernice - pod parkoviš-
těm u stánku zeleniny křiž. Běluňská
a Chodovická

7. H. Počernice - prostranství
proti restauraci "Na vodárně".

Žádáme všechny občany, aby na
tato místa odkládali pouze kovový
odpad a dodrželi časový plán vy-
hlášené akce, čímž přispějí k včas-
nému uklizení jednotlivých složišť.
V rámci této akce lze současně do
areálu Místního hospodářství v ul.
Chvalkovické (50m pod ul. Ná-
chodskou) odvézt veškerý ostatní
odpad jako např. větve, dřevo,
skříně, plasty, televizory, pneumatiky,
stavební suť a domovní odpad,
mimo odpadu nebezpečného tj.
chemikálií, olejů, ředidel a barev.

Pro tuto práci bude areál MH
otevřen v pátek, sobotu i neděli od
7.00 hod. do 17.00 hod. a horno-
počernickým občanům bude po tyto
3 dny poskytnuta sleva za uložení
odpadu ve výši 50%.

Vedoucí místního hospodářství
Jaroslav Píša



VELKÝ NÁČELNÍK
VINNETOU A JEHO BÍLÝ

BRATR OLD SHATTER HAND
VĚŘÍ, ŽE VAŠI MYSL

NEZASTÍNÍ MRAK A VY
OPĚT PŘIJDETE DO

SVÉHO KINA.

NOVA TELEFONNÍ
ČÍSLA PSSZ

Pražská správa sociálního zabez-
pečení se sídlem v ufici Bratří Venclíků
1072, Černý Most 1 má nová telefon-
ní čísla na ústřednu: 81 86 05 29, 81
86 25 53 a 81 86 35 53. Telefonní
číslo ústředny 86 43 90 zůstává
i nadále v platnosti.

# v * v

ZVLÁŠTNÍ ŠKOLA
Oznamujeme, že od dubna 1997

otevíráme ve své budově v Bártlově
ulici č.83 třídu pomocné školy. Tel. a
fax: 02/685 58 97

DERATIZACE
Od 11.4.1997 do 15.4.1997 se

bude v Horních Počernicích provádět
plošná deratizace. Budou postupně
ošetřeny všechny objekty včetně RD,
sídliště atd.

Akce je zdarma, hradí jí MHMP.
Prosíme všechny občany, aby

zpřístupnili pracovníkům firmy NI-KO
vstup do objektů.

Pracovníci budou chodit v bílých
kombinézách se štítkem firmy.

ing. Miroslav Horyna
vedoucí OOŽP

KINO !! • • • •KINO ??
Naše městská část je natolik zatížena minulostí, kdy vymoženost mít

vodovod, kanalizaci či plyn byla umožněna pouze některým občanům, že
rozšíření těchto potřeb pro všechny je pro ni obrovskou finanční zátěží.
Téměř v každém čísle našeho časopisu se o nedostatku peněz a
o nepochopení ze strany města Prahy zmiňujeme. Řešení dotacemi
nepřichází a ani nepřijde a je pouze na nás jak s tím málem peněz budeme
hospodařit. Proto je třeba šetřit na každém místě, na každé aktivitě, kterou
naše městská část podporuje a financuje. Jedna z aktivit, která nás stojí
nemalé prostředky je i provoz kina v Horních Počernicích. Chceme kino
udržet, ale jeho návštěvnost je natolik alarmující, že musí dojít k určitému
zhospodárnění. Prvním krokem, který kulturní a školská komise pro zpra-
cování koncepce kina v Horních Počernicích navrhuje, je vyhlášení ankety -
zmapování názorů obyvatel Horních Počernic. Z toho důvodu Vás komise
prosí o vyplnění následujícího anketního lístku a jeho zaslání či předání do
"Domečku" či podatelny místního úřadu. Čím více odpovědí komise získá,
tím lépe bude moci navrhnout příslušná opatření.

A N K E T N Í L Í S T E K
Vybrané odpovědí zaškrtněte.

1) Jak často chodíte do místního kina?

• 1x ročně • 1x čtvrtletně • 1x měsíčně

2) Jste spokojeni s nabídkou filmů? n ano

3) Jste * muž * žena věk:

D častěji

* ne

4) Jste pro udržení kina v Horních Počernicích s ohledem
na finanční možnosti městské části? n ano n ne

Děkujeme za odpovědi. Redakce HPZ



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V měsíci dubnu oslaví svá významná životní výročí tito jubilanti

92 let
Jánská Marie 21.4.1905
Komárovská
Machová Julie 27.4.1905
Vršovka
91 let
Hnátová Anna 20.4.1906
Běchorská
90 let
Rychterová Marie 6. 4. 1907
Khodlova
88 let
Jochová Marie 3, 4. 1909
Otovická
Chyšková Jaroslava 10. 4. 1909
Vysokovská
Frantů Alžběta 16.4.1909
Lipí
Mlavec Jiří 16.4.1909
Spojenců
Trávníčková Helena 22. 4. 1909
Podůlší
Studená Zdeňka 28.4.1909
Khodiova

Chvalkovícká
81 let
Březina Václav 10. 4. 1916
Komárovská
Zelenka Jan 19.4.1916
Leštínská
Moravcová Anna 30. 4. 1916
Běchorská
75 let
Částek Jan 14.4.1922
Stoliňská
Kučera Josef 14. 4. 1922
Náchodská
Urbanová Jiřina 24. 4. 1922
Vojická
Makovická Miroslav 24. 4. 1922
Běchorská
Filipová Antonie 25.4.1922
U jeslí

Pň příležitosti jubilejních narozenin
Vám přejeme do dalších let pevné
zdraví, štěstí a mnoho spokojenosti
ve Vašem osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

A OPĚT JE TU KVĚTEN!
S ním přichází to hřejivé, milé toužení

něčeho krásného, prijemného, zkrátka
máj - lásky čas. My starší a upřímně
řečeno starší především, vzpomínáme a
chceme, aby se nezapomnělo, co nám
přinesl máj v roce 1945, tedy především
osvobození od nacistické okupace a
konec druhé světové války. Tehdy jsme
byli nevýslovně šťastni, cítili jsme se volní,
svobodní, radovali jsme se, že jsme
přežili, dočkali se. By! tu však i smutek a
lítost, spravedlivý hněv pň pomyšlení na
ty, kteří zahynuii v nacistických koncen-
trácích, gestapáckých mučírnách, při
náletech, v nuceném nasazení do
otrocké práce v "Říši", v plynových
komorách pro svůj neárijský původ.

V našem městě jsme našim
občanům, kteří se stali obětmi nacismu,
vybudovali z dobrovolných sbírek a 17.
ňjna 1970 slavnostně odevzdali veře-
jnosti památník s jejich jmény. Na
místech, kde prchající nacistická armá-
da generála Schömera zavraždila naše
občany, jsme již v roce 1947 zřídili
pamětní desky. Městské orgány přev-

zaly tyto památníky do své péče a spolu
s pomníky obětí první světové války se
o ně starají a každoročně ve výročí udá-
lostí tam pokládají jejich zástupci květi-
nové dary. Je to velmi správné a naše
organizace to oceňuje. Obdobně při-
nášejí kromě naší organizace i další
organizace, spolky i jednotlivci k tomuto
památníku věnce a kytice květin. Bude
tomu tak i letos.

Dne 5. května 1997 v 15.00 hod.
uspořádá organizace Českého svazu
bojovníků za svobodu v Horních
Počernicích pietni akt položení věnců
akytic u Památníku obětem nacismu
v parku u Vysokovské ulice (poblíž tří
věžáků), na který zve k účasti organi-
zace spolky, školy a všechny občany
naší části Prahy.

My starší máme prožité události,
o nichž se zmiňujeme výše, uchovány
v paměti. Mladším připomínáme - ne-
buďte lhostejní k minulosti svého národa!

Výbor 139. ZO Českého svazu
bojovníků za svobodu Horní Počernice

Josef Urban - předseda

87 let
Lampírová Ludmila 8. 4. 1910
Běchorská
Malečková Věra 23. 4. 1910
Božanovská
86 !et
Vlach Vojtěch 5.4.1911
Náchodská
Vachalcová Marie 8. 4. 1911
Hermanická
85 let
Kubínová Anna 4.4.1912
bří. Veverků
84 let
Haituíová Marie 6. 4. 1913
Třebešovská
83 let
Řápek Jaroslav 11.4.1914
Slatiňanská
Dudková Gizela 27.4.1914
Náchodská
82 let
Hloucai Rudolf 13. 4. 1915
Třebešovská
Sommerová Zdeňka 24.4.1915



• Místní hospodářství MÚ
Horní Počernice přijme ňdiče
k fekálnímu vozu Praga V3S.
Pracoviště Horní Počernice.
Informace p. Píša, pí Ryšavá.
Te!.: 685 50 03, 685 52 78.

• Jídelna Frigo, Praha 9 -
Hioubětín, Nademlejnská
600, hledá pomocnou síiu
nebo kuchařku na 6 nebo8
hodin. Pouze ranní směna,
So a Ne volné. Informace na
t el.: 86 25 41 I. 270 nebo
večer privat 819 223 99.

• Prodej ovocných a okras-
ných stromků a keřů na živé
ploty, thuje a jiné okrasné
dřeviny v prodejně fa MAJ
a.s. -školky dřevin- ul. Ná-
chodská, konec Horních
Počernic směr Poděbrady
na ievé straně, Tel.:819 22
338.

• Prodej spodního prádla -
Iva Rosové, Běchorská
1124, rozšiřuje od dubna
prodejní dobu o soboty od
9.00 -12.00. Velká nabídka
plavek.

• Koupím stavební poze-
mek nebo rodinný domek
v Horních Počernicích. Tel.:
685 65 85.

• Prodám byt 3+1 družstevní
v Horních Počernicích. Tel.:
86 07 73.

• Vyměníme družstevní2+kk,
P- 5 Lužiny za stejný, pouze
v Horních Počernicích. Tel.:
651 08 41.

• Pronájem - mladý slušný pár,
VŠ, nekuřáci, hledá pronájem
vybavené garsoniery minimál-
ně na 1 rok. Seriozní jednání.
Tel.: 88 9933.

* Zpracování jednoduchého
i podvojného účetnictví. Ing.
Ladislav Koděra. Tel.: 210
094 58.

• Poradce stavebního spo-
ření a penzijního připojištění
KB Eva Nováková. Tel.: 660
163 32,0603 454 081.

• Nabízíme stavební spo-
ření a penzijní připojištění.
Pí. Sedláčková - tel.: 685
64 35, pí Zálohová - tel.:
685 68 61.

• Zpracuji mzdy. Pí. Sed-
láčková.Tel.: 685 64 35.

• Účetní firma zpracuje jed-
noduché i podvojné účet-
nictví vč. DPH a mezd.
Možno i zpětně. Tel.: 685
65 42, tel./fax: 685 54 91.

BOMs.r.o.
prodejna elekíro

Náchodská, P-9, Horní Počernice (budova
Komerční banky) tel: 02/685 60 45 I.202

• El. spotřebiče a elektronika pro vybavení Vaší
domácnosti od firem
CALEX, ETA, ARDO.ZANUSSI atd až po
špičkovou techniku firem:
AEG, BOSCH, MIELE atd.

• autorizovaná prodejna firem GOLDSTAR, MÍELE
• autobaterie AKUMA připravené pro okamžitý

provoz s dvouletou zárukou
• travní sekačky strunové i rotační

poskytujeme:
a) slevy pro důchodce
b) bonusový prodej pro další jednorázový

nákup nad 3.000,- Kč
c) prodej na splátky jakéhokoliv Vámi vybraného

zboží
odvoz zboží zdarma po Praze a okolí

PŘIJMEME PRODAVAČE/čKY NA PRODEJNU
V ČELÁKOVICÍCH (info.: 0602 315 214)

PROGRES SERVIS PRAHA a.s.
VELKOOBCHOD ELEKTRo

Ve Žlíbku 1800, Praha 9 - Horní Počernice, hala č. 10
přijme:

PROGRES SERVIS PRAHA

odbytáře (práce na PC, jednání se zákazníky)
] • řidiče ( RP skupiny C)

• skladníky, skladnice
informace na tel. 819 210 59, 819 210 62

u paní Hodkové nebo pana Tomka

zajišťujeme:
• servis praček, myček, chlazení

informace na tel. 819 210 71, 819 210 73

INZERCE INZERCE



P O Č Í T A Č E P C Ä V O C a d o P e n t i u m 7 5 AMD K5-75,256kB pipeline burst cache,8MB RAM.1200MB HDD, 3,5" FDD,
grafická karta 1MB PCI, 2s/1p, barevný monitor 14" Sampo, klávesnice 104k!., myš s podložkou, CD-ROM 4xi,
Windows95CZ, minitower Distinct 25 521,-bez DPH

Ä V O C a d o P e n t i u m 133 AMD K5-133, 512kB pipeline burst cache,16MB RAM, 1800MB HDD, 3,5"
FDD, graf. karta 2MB PCI, 2s/1p, barevný monitor 14" ADI ProVista, klávesnice 104kl., myš Microsoft s pod-

z á r u k a 2 r o k y ložkou, CD-ROM 8xi, zvuk.karta SoundBlaster 16 Vibra, Windows95, minitower Distinct 3 3 7 5 5 , - bez DPH

Repose starších počítačů PC • Doplnění konfigurace o multimédia (CD-ROM, zvuková karta)

Epson LQ100+ 24jehl.tisk. ... 4 628,-
Páska pro Epson LQ100 126,-
Epson LQ570+24jehl.tisk. . 11173,-
Páska pro Epson LQ570 103,-
HP DeskJei690C ink.tisk 9 295,-
Cartridge pro HP DeskJet6xx . 751,-
HP LaserJet5L laser.tisk. .. 11760,-

HP LaserJetBP laser.tisk, .. 24 268,-
Toner pro HP LaserJet5L .... 1 673,-
Toner pro HP LaserJet4L .... 1 881 ,-
CD-ROM Mitsumi FX810T 8xi 2 938,-
Zvuk.karta SoundBlasíeri 6Vibra

+ FM radio 2082,-
Diskety Verbatim 3,5" 10ks ... 150,-

Box na 50 disket 3,5" 84,-
MS Windows95CZ upgr.CD . 2 800,-
MS Office 4.2 CZ 3,5" 11475,-
MS Office 7.0 CZ 3,5" 12 854,-
WinTexí602 3,95 3 398,-
IntraNetWare 5 user 21416,-
602proPC 3 998,-

CD-ROM SOFTWARE
D ě t s k ý s v ě t CD-ROM plný her a programů pro děti ... 250,-
S o u n d f e s t i v a l zvukové shareware CD-ROM 250,-
M u i t i m e d i a H e l p shareware hry, levely, multimédia .. 210,-
C D M a p a mapa ČR v měřítku 1:250000 1 260,-

ABA COMP S. R.O.
Mezilesí 652/100 (naproti MÚ) tel.+fax 685 55 16
193 00 Praha - H. Počernice Po-Pá 9-12 13-17
Ceny neobsahují DPH a platí od 1.4.1997 do vydání nového ceníku.

Dodáváme programový systém TROP, který řeší odbytové a zasilatelské agendy. Ceny modulů Faktury, Dobírky
a Předplatné se pohybují od 7 990,-Kč za jednouživatelskou verzi. Kompletní ceník a demoverzi zašleme.

KOSMETICKÉ STUDIO)

Kadeřnictví,
holičství, masáže,
kosmetika, pedikura
modelace nehtů, manikura
Dovolujeme si Vás pozvat do nově
otevřeného kosmetického studia
v objektu Zdravotního střediska
v Horních Počernicích,
Lhotská 2072, (suteren).

Zákazníkům kosmetického studia
bude poskytnuta 5% sleva
v prodejně ZUZKA.

Pěkně upravené nehty a vlasy
budou korunou Vaší krásy !

Objednávky na tel.: 860 792

Dále jsme pro vás otevřeli prodejnu

ZUZKA
Bižuterie

Barvy - laky
Papírnictví a hračky

Parfumerie - drogerie
Krmivo pro psy a kočky

Ochotná obsluha
a mírné ceny Vás potěší.

Sleva 5% pro klienty
kosmetického studia ZUZKA

Lhotská 2072 -
objekt Zdravotního střediska

(dříve pohotovost)

Těšíme se na Vaši návštěvu !



přijmou spolehlivé prodavačky
do úseku lahůdek, pečiva a zeleniny

informace na tel: 855 09 58, 819 201 58
nebo na adrese: Tlustého 2040, Horní Počernice

AUTOŠKOLA
FERDA
Poskytujeme:
- výcvik pro získání řidičského

oprávnění skupin M, A, B, A+B
- kondiční jízdy
- školení řidičů
90 % úspěšnosti hovoří o kvalitě výcviku.
Máme nová vozidla a nové učitele.

U NÁS SE NAUČÍTE JEZDIT.
informace:
I. tel./zázn.: 819 22 454, po 19.00 hod.,

nebo nechte vzkaz na záznamníku,
mobil 0603 410116

II. v učebně na adrese :
Náchodská 178 (za kinem)
každé pondělí a středu od 16.00 -18.00

P A R A P E T Y MRAMOR, ŽULA, PŘÍRODNÍ KÁMEN
V Y K L Á D K A vysokozdvižný vozík 2,5T

•••
KAMENICTVÍ OBELISK

MUCHA - VYSTYD
Božanovská 1581, Praha 9

tel./fax: 818 616 24, tel. 0602 333 076, 0602 332 095



31.3. pondělí
1.4. úterý

Striptýz - USA
drama

110 min.
premiéra 28.11.1996

mládeži do 15 let nepřístupné

4. pátek
5. sobota
6. neděle

Kingpin - USA
komedie

113 min.
premiéra 23.1.1997

mládeží přístupné

7. pondělí K l u b o d l o ž e n ý c h ž e n - USA 102 min.
8. úterý komedie premiéra 9.1.1997

pro mládež do 12 let nevhodné

11.pátek
12.sobota
13.neděie

Pták ohnivák - ČR/D
pohádkový příběh premiéra 27.2.1997

mládeži přístupné

14. pondělí Bláznivá komedie 3 - USA
15. úterý komedie

98 min.
premiéra 12.12.1196

mládeži přístupné

18.pátek
19.sobota
20.neděle

Denní světlo - USA
komedie premiéra 20.2.1997

pro mládež do 12 let nevhodné

21. pondělí
22. úterý

Kouř - ČR
rytmikál totalitního věku

112 min.
obnovená premiéra

mládeží do 15 let nepřístupné

25.pátek
26.sobota
27.neděie

Báječná léta pod psa - ČR
příběh o osudech české rodiny

100 min.
premiéra 3.4.1997
mládeži přístupné

28. pondělí Z a p o m e n u t é svět lo - ČR
29. úterý příběh s Bolkem Polívkou v hl. roli

106 min.
premiéra 19.12.1996

mládeži přístupné

• • • • • Změna programu vyhrazena • • • • •
Promítáme ve všední dny od 20.00 hod, v neděli od 17.30 a 20.00 hod.
Předprodej vstupenek v úterý a v pátek od 19.00 hod. Tel: 819 203 26

Vydává Osvětová beseda městské části Praha - Horní Počernice. Redakce a inzerce OB,
Votuzská 322, Praha 9 Horní Počernice, tel: 819 203 39. Registrace povolena Magistrátem HI.
města Prahy pod číslem MP3/94. Grafická úprava a sazba studio Tataro. Tisk Printea, Praha 9
Horní Počernice, Náchodská 754. Předplatné lze objednat na adrese redakce, tel: 819 203 39.

PROGRAM KINA OKO
duben 1997


